

ที่ ศค. 0164 / 2566

16 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 และ ประจำปีสิ้นสุด  
วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศิริรินทร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับ  
งวดไตรมาสที่ 4 และ ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับ  
อนุญาตแล้วนั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงดังนี้

### บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานรวมในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 (“ไตรมาส  
4/2565”) จำนวน 1,196.37 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 52.55 จากจำนวน 2,521.36 ล้านบาท ในไตรมาสที่  
4/2564 สาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการรักษาพยาบาลโควิดและรายได้จากสถานพยาบาลผู้ป่วย  
เฉพาะกิจ (Hospital) ส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสที่ 4/2565 จำนวน 150.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81.54 จาก  
จำนวน 815.01 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2564

สำหรับปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ลดลง  
รัฐบาลประกาศยกเลิกการรับรักษาคนไข้ผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) และกระทรวง  
สาธารณสุขประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการ  
รักษาพยาบาลและผลกำไรที่ลดลงจากเดิม โดยสรุปบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินงานรวม  
จำนวน 5,711.25 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.44 จากจำนวน 6,377.34 ล้านบาท ในปี 2564 โดยกำไรสุทธิใน  
ปี 2565 จำนวน 1,011.70 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.49 จากจำนวน 1,395.30 ล้านบาท ในปี 2564



## สรุปเหตุการณ์สำคัญ

### ● ไตรมาสที่ 1

- สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ส่งผลให้จำนวนผู้ติดเชื้อในประเทศไทยเพิ่มขึ้น ในช่วงต้นปี 2565 ทางบริษัทฯ และบริษัทย่อยให้ความสำคัญและพยายามมุ่งเน้นทุกวิถีทาง เพื่อความปลอดภัยของผู้เข้ารับบริการทุกท่าน ผ่านระบบการคัดกรองที่ได้มาตรฐาน รวมถึงได้มีการจัดอบรมให้ความรู้แก่ทีมบุคลากรทางการแพทย์และเจ้าหน้าที่ทุกระดับ
- **โรงพยาบาลศิริรินทร์** ยกกระดับศักยภาพทางการแพทย์เปิดตัว “**สถาบันสุขภาพเฉพาะทางสตรี**” ภายใต้แนวคิด “เข้าใจ...ทุกช่วงวัยของผู้หญิง” ประกอบด้วย การดูแลการตั้งครรภ์ การรักษาโรคทางนรีเวชและมะเร็งรังไข่ การดูแลผู้มีบุตรยาก การผ่าตัดผ่านกล้องทางนรีเวช และการดูแลสุขภาพทางเพศ
- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์ ร่วมกับ สำนักงานประกันสังคม** ดำเนินการโครงการ “Hospital เพื่อผู้ประกันตน” ผ่านโรงแรมชั้นนำจำนวน 10 แห่งเป็นสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) จำนวน 3,213 เตียง เพื่อสร้างความปลอดภัยแก่ผู้ประกันตนและเป็นการลดการติดต่อแพร่ระบาดของโรคโควิด-19
- **โรงพยาบาลศิริรินทร์สมุทรปราการ ร่วมกับ กระทรวงแรงงาน สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองและทางการเมียนมา** ดำเนินการให้บริการตรวจคัดกรองโรคโควิด-19 ด้วยวิธี ATK และบริการออกใบรับรองแพทย์สำหรับแรงงานต่างด้าว ศูนย์พิจารณาอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร อนุญาตให้ทำงาน และออกเอกสารรับรองบุคคล (Certificate of identity: CI)

### ● ไตรมาสที่ 2

- บริษัท ศิริรินทร์ จำกัด (มหาชน) ได้รับการคัดเลือกอยู่ใน Universe กลุ่มหลักทรัพย์ ESG100 ประจำปี 2565 ด้วยการคัดเลือกจาก 851 หลักทรัพย์จดทะเบียนที่มีการดำเนินงานโดดเด่นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) โดยหน่วยงาน ESG Rating ของ สถาบันไทยพัฒนา
- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** เปิดตัว **โรงพยาบาลเคลื่อนที่ (Mobile Hospital)** ภายใต้แนวคิด “ศิริรินทร์...เคียงข้างคุณ” สำหรับลูกค้าบริษัทคู่สัญญาหรือลูกค้ากลุ่มองค์กร เพื่อให้บริการด้านส่งเสริมสุขภาพ ประกอบด้วย Smart Check Up, Smart Dental และบริการทางการแพทย์ด้านต่าง ๆ ครบวงจร

- ไตรมาสที่ 3

- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** ยกเลิกการรักษาคนไข้ผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) จำนวน 3,213 เตียง เนื่องจากกระทรวงสาธารณสุขประกาศให้โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น
- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** เปิดตัวโครงการ Sustainability in service รวมพลังคณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ พนักงานและบุคลากรทางการแพทย์ในเครือโรงพยาบาลศิริรินทร์ มีส่วนร่วมดูแลสิ่งแวดล้อม นำร่องกิจกรรมลดการใช้พลังงานผ่านมาตรการต่าง ๆ กิจกรรมการบริหารจัดการน้ำให้เกิดประโยชน์สูงสุด การบริหารจัดการขยะและของเสียเพื่อช่วยลดมลพิษ รวมถึงการคัดเลือกวัสดุอุปกรณ์ต่าง ๆ ภายในโรงพยาบาลที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อลดผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) และสภาวะโลกร้อน (Global Warming)
- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** เริ่มดำเนินการ โรงพยาบาลเคลื่อนที่ (Mobile Hospital) ภายใต้ภารกิจหลักคือ ส่งเสริมสุขภาพตามนโยบาย Healthy Thailand ของสำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ซึ่งได้รับการตอบรับจากผู้ป่วยกันตตามมาตรา 33 เป็นอย่างดี

- ไตรมาสที่ 4

- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** ได้รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณ เป็น “สถานพยาบาลในดวงใจ ประจำปี 2565” จากสำนักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน
- **บริษัท ศิริรินทร์ จำกัด (มหาชน)** โดย นายแพทย์อติริชต์ จรุงสุศรี กรรมการผู้จัดการใหญ่ ได้รับเชิญเข้าร่วมชิงรางวัล Best CEO Awards และ Best Company Performance Awards ในงาน SET AWARDS 2022 จัดโดย ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- **บริษัท ศิริรินทร์ จำกัด (มหาชน)** บริจาคเงินโครงการ “ศิริรินทร์...ให้หัวใจเด็ก” จำนวน 1.00 ล้านบาท แก่มูลนิธิเด็กโรคหัวใจในพระอุปถัมภ์ของสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์
- **เครือโรงพยาบาลศิริรินทร์** เข้าร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงการให้บริการทางการแพทย์ โดยมี นายบุญชอบ สุทธมนัสวงษ์ ปลัดกระทรวงแรงงาน นายบุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์ เลขาธิการสำนักงานประกันสังคม และคณะผู้บริหารระดับสูงของ

กระทรวงแรงงานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการเข้าถึงการรักษาของผู้ประกันตนในระบบ  
ประกันสังคมนำร่องผ่าตัด-หัตถการ 5 กลุ่มโรค

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

สำหรับ ไตรมาสที่ 4/2565

รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 4 ปี 2565	ไตรมาสที่ 4 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 3 ปี 2565	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการรักษาพยาบาล	1,180.91	2,508.26	-52.92%	1,392.74	-15.20%
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	7.09	7.99	-11.20%	7.50	-5.47%
รายได้อื่น	8.37	5.12	63.49%	13.66	-38.73%
<b>รายได้จากการดำเนินงานรวม</b>	<b>1,196.37</b>	<b>2,521.37</b>	<b>-52.55%</b>	<b>1,413.90</b>	<b>-15.38%</b>

ในไตรมาสที่ 4/2565 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานรวม จำนวน 1,196.37 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 52.55 จาก จำนวน 2,521.37 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2564 เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 1,180.91 ล้านบาท ลดลง 1,327.35 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 52.92 จากไตรมาสที่ 4/2564 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการรักษาโควิด-19 ที่ลดลง เนื่องจากรัฐบาลประกาศยกเลิกการรักษาคนไข้ผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) และกระทรวงสาธารณสุขประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น

## ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 4 ปี 2565	ไตรมาสที่ 4 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 3 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	851.33	1,077.62	-21.00%	820.53	3.75%
ต้นทุนในการขายอาหารและเครื่องดื่ม	6.05	5.27	15.00%	5.31	13.93%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	137.19	385.04	-64.37%	184.01	-25.44%
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวมค่าเสื่อมราคา)</b>	<b>994.57</b>	<b>1,467.93</b>	<b>-32.24%</b>	<b>1,009.85</b>	<b>-1.51%</b>

ในไตรมาสที่ 4/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายการดำเนินงานรวมค่าเสื่อมราคา จำนวน 994.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 32.24 จาก จำนวน 1,467.93 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2564 เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการรักษาพยาบาล จำนวน 851.33 ล้านบาท ลดลง 226.29 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 21.00 จากไตรมาสที่ 4/2564 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการรักษาพยาบาล อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถรักษาสัดส่วนของต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้จากการรักษาพยาบาลในสัดส่วนร้อยละ 72.09
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 137.19 ล้านบาท ลดลง 247.85 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 64.37 จากไตรมาสที่ 4/2564 สาเหตุหลักมาจากการการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital)

## ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

สำหรับ ปี 2565

### รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการรักษาพยาบาล	5,643.11	6,319.14	-10.70%
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	28.61	31.73	-9.82%
รายได้อื่น	39.53	26.48	49.29%
<b>รายได้จากการดำเนินงานรวม</b>	<b>5,711.25</b>	<b>6,377.35</b>	<b>-10.44%</b>

ในปี 2565 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการรักษาพยาบาลจำนวน 5,643.11 ล้านบาท ลดลง 676.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.70 จาก 6,319.14 ล้านบาทในปี 2564 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการรักษาโควิด-19 ที่ลดลง เนื่องจากรัฐบาลประกาศยกเลิกการรักษาคนไข้ผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) และกระทรวงสาธารณสุขประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น

### ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	3,615.33	3,509.24	3.02%
ต้นทุนในการขายอาหารและเครื่องดื่ม	21.35	22.49	-5.06%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	746.08	1,011.28	-26.22%
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวมค่าเสื่อมราคา)</b>	<b>4,382.76</b>	<b>4,543.01</b>	<b>-3.52%</b>

ในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 3,615.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.02 จาก 3,509.24 ล้านบาทในปี 2564 โดยหลักเป็นผลจากค่าใช้จ่ายใน ด้านบุคลากรทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 746.08 ล้านบาท ลดลง 265.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.22 จาก 1,011.28 ล้านบาทในปี 2564 มีสาเหตุมาจากการบริหารจัดการเรื่องค่าล่วงเวลาและการลดลง ของค่าใช้จ่ายสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital)

### วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

หน่วย : ล้านบาท

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
กำไรขั้นต้น	2,027.78	2,809.90	-27.83%
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	35.93	44.47	
EBITDA	1,784.28	2,285.36	-21.92%
อัตรากำไร EBITDA (ร้อยละ)	31.24	35.84	
EBIT	1,328.48	1,834.35	-27.58%
อัตรากำไร EBIT (ร้อยละ)	23.26	28.76	
กำไรสุทธิ	1,011.70	1,395.30	-27.49%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	17.71	21.88	

จากตารางข้างต้น ปี 2565

- กำไรขั้นต้น 2,027.78 ล้านบาท ลดลง 782.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.83 จาก 2,809.90 ล้านบาทในปี 2564 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 35.93 ลดลงร้อยละ 8.54 จาก ร้อยละ 44.47 ในปี 2564

- EBITDA 1,784.28 ล้านบาท ลดลง 501.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.92 จาก 2,285.36 ล้านบาทในปี 2564 ในขณะที่อัตรากำไร EBITDA ร้อยละ 31.24 ลดลงร้อยละ 4.60 จาก ร้อยละ 35.84 ในปี 2564
- อัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 17.71 ลดลงร้อยละ 4.17 จาก ร้อยละ 21.88 ในปี 2564

## ฐานะการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ฐานะการเงินรวม	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	8,818.21	8,089.66	9.01%
หนี้สินรวม	1,919.82	2,503.45	-23.31%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,813.32	5,516.83	23.50%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	6,898.39	5,586.21	23.49%

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ ที่ 31 ธันวาคม 2565 มีสินทรัพย์รวม 8,818.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 728.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.01

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,229.30 ล้านบาท ลดลง จำนวน 437.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 16.40 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 6,588.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 1,165.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 21.50 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1,077.74 ล้านบาท ลดลง จำนวน 552.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 33.91 เมื่อเทียบกับสิ้นปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 842.08 ล้านบาท ลดลง จำนวน 30.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 3.52 เมื่อเทียบกับสิ้นปี



บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น จาก 5,586.21 ล้านบาท ในปี 2564 เป็น 6,898.39 ล้านบาท ในปี 2565 หรือเพิ่มขึ้น จำนวน 1,312.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 23.48

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.07	1.64	0.43
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	35.93	44.47	-8.53
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.71	21.88	-4.17
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (เท่า) (Net Debt to Equity)	0.28	0.45	-0.17
อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สินเฉลี่ย (%) (Average ROA)	11.47	17.24	-5.77
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (%) (Average ROE)	14.66	24.97	-10.31

จึงเรียนมาเพื่อโปรดเผยแพร่ให้ผู้ถือหุ้นทราบโดยทั่วกัน

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

กรรมการและเลขานุการบริษัท